
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 247/06.10.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: „aprobare suplimentare credite bugetare alocate Direcţiei Administrare Patrimoniu pe 
anul 2023" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa extraordinară de Indată din 
data 06.10.2023. 

Avândln vedere: 
- referatul de propunere nr. 10172/05.10.2023; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 88097/05.10.2023; 
- raportul de specialitate nr.88317/05.10.2023 al Direcţiei Generale Economice; 
- avizul favorabil al comisiei de buget - finanţe din cadrul Consiliului Local al municipiului 

S latina; 
- prevederile HCL nr. 205/22.12.2016 referitoare la infiinţarea Serviciului Public Direcţia 

Administrare Patrimoniu, modificata şi completata prin HCL nr.7/12.01.2017; 
- prevederile HCL nr.34/03.02.2023 referitoare la „aprobare credite bugetare repartizate pe articole 

si alineate pe anul 2023 pentru Directia Administrare Patrimoniu; aprobare program obiective de 
investitii pe anul 2023; aprobare program de dotări pe anul 2023, aprobare număr de personal pe anul 
2023, fond salarii de baza pe anul 2023 si aprobare fise obiective de investiţii pe anul 2023; 

- prevederile HCL nr.133/12.05.2023 referitoare la „aprobarea suplimentarii creditelor bugetare pe 
anul 2023, pentru Direcţia Administrare Patrimoniu" 

- prevederile HCL nr.155/25.05.2023 referitoare la„ aprobare modificare program obiective de in-
vestiţii pentru anul 2023, aprobare modificare fise obiective de investiţii la Direcţia Administrare Pa-
trimoniu" 

- prevederile HCL nr.192/31.07.2023 referitoare la „aprobarea rectificarii bugetului pe anul 2023, 
aprobarea rectifică'rii programului obiectivelor de investitii pe anul 2023 şi aprobarea fiselor obiective-
lor de investitii pentru Direcţia Administrare Patrimoniu" 

- prevederile HCL nr.224/12.09.2023 referitoare la,, aprobare majorare credite bugetare alocate 
Directiei Administrare Patrimoniu, aprobare rectificare program obiective de investitii pe anul 2023 şi 
aprobare fise obiective de investitii"; 

- prevederile art.19, alin.(1) lit. a) şi art. 20 alin.(1) lit. a), h) şi i) din Legea nr.273/2006 privind fi-
nanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

in temeiul art. 129 alin. (2) lit.(a) si alin. (4) lit. a), art.139 alin.(3) lit. a), coroborat cu art. 
196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă suplimentarea creditelor bugetare alocate Directiei Administrare Patrimoniu pe anul 
2023, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 



Art.2. Direcţia Administrare Patrimoniu va duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publica pe pagina de intemet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: - Instituţia Prefectului - Judeţill Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Administratorul Public; 
- Direcţia Generala Economică; 

- Directia Administrare Patrimoniu. 

Preşe Contrasemneaz'ă, 

PO Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDIT 

C:,04/ ,r9LT 
Hotărăreă ̀ ă4uoSVddoptată cu 14 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 

15 - consilieri prezenţi 

5 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 laHCLn£ 247/06.102023 

Direcţia Administrare Patrimoniu 

Buget pe Iitluri de cheltuieli, arlicoleşi alineate pe anul 2023 

CAPITOL70.02 
SUBCAPITOL70.02.50 "Alte seivicii în domeniul locuintelor. serviciilorsi dezvoltaiiicomunale" 

Nr. 
crt. • •DENUMIRE INDICATOR 

COD
INDICATOR 

BUGET 
2023 
mil lei 

• INFLUENŢE 
+ / - 
mii lei 

BUGET 
RECTIFICAT 

2023 
mii lei 

1 

TOTAL CHELTUIELI 
(sect.funct.+sect.dezv. cod 

10+20+59+70+85) 42.193 822 43.015 

2 
CHELTUIELI CURENTE (cod 
10+20+ 59) 1 22.932 822 23.754 

3 
TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 4.700 4.700 

4 Cheltuieli salariale in bani 10.01 4.524 4.524 
5 Salarii de baza 10.01.01 4.212 4.212 
6 Indemnizatii de delegare 10.01.13 0 0 
7 Indemnizatie de hrana 10.01.17 217 217 
8 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 95 95 
9 Cheltuieli salariale in natura 10.02 76 76 

10 Vouchere de vacanta 10.02.06 76 76 
11 Contributii 10.03 100 100 

12 
Contributie asiguratorie pentru 
munca 10.03.07 100 100 

13 
TITLUL II BUNURI SI 
SERVICII 20 18.222 822 19.044 

14 Bunuri si servicii 20.01 4.268 4.268 
15 Furnituri de birou 20.01.01 40 40 
16 Materiale pentru curatenie 20.01.02 12 12 

17 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03 1.000 1.000 
18 Apa, canal si salubritate 20.01.04 2.200 2.200 
19 Carburanti si lubrifianti 20.01.05 25 25 

20 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, 
internet,ziar 20.01.08 65 65 

21 
Materiale si prest.servicii cu 
caracter funct. 20.01.09 332 332 

22 
Alte bunuri si servicii pentru 
intret.si funct. 20.01.30 594 594 

23 Reparatii curente 20.02 320 320 

24 
Bunuri de natura obiectelor de 
inventar 20.05 30 30 

25 Alte obiecte de inventar 20.05.30 30 30 

26 Deplasari, detasarii, transferari 20.06 55 55 

27 
Deplasari interne, detasari, 
transferari 20.06.01 55 55 

28 Pregatire profesionala 20.13 50 50 

29 Alte cheltuieli 20.30 13.499 822 14.321 



30 Keclama si publicitate 20.30.0.1. 92 92 

31 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 13.407 822 14.229 

32 TITLU X- ALTE CHELTUIELI 59 10 10 

33 
Sume aferente pers cu handicap 
neincadrate 59.40 10 10 

34 

TITLUL XIX- PLATI 
EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85F -8 -8 

35 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(cod 71) 70 19.269 19.269 

36 
TITLUL XII - ACTIVE 
NEFINANCIARE 71 19.269 19.269 

37 Active fixe 71.01 19.269 19.269 

38 Alte active fixe 71.01.30 19.269 19.269 

CAPITOL 74.02 
SUBCAPIT0L74020501 alubritate" 

Nr. 
crt. DENUMIRE INDICATOR 

COD 
INDICATOR

 
BUGET 

2023 
mii lei 

INFLUENŢE 

+ / - 
mii lei 

BUGET 
RECTIFICAT

2023 
mii lei 

TOTAL CHELTUIELI 
(sect.funct.+sect.dezv. cod 

10+20+59+70) 

2 
CHELTUIELI CURENTE (cod 
10+20+ 59) 1 15.766 +1.000 16.766 

3 
TITLUL II BUNURI SI 
SERVICII 20 15.766 +1.000 16.766 

4 Bunuri si servicii 20.01 15.766 +1.000 16.766 

5 Apa, canal si salubritate 20.01.04 15.766 +1.000 16.766 


